
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-109

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  EFFETTUAZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA,   AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL  D.LGS. 50/2016 SUL  MEPA DI  CONSIP PER 
L’AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DI UN PULLMANN IN OCCASIONE DELLA 
COMMEMORAZIONE ANNUALE  DEI MARTIRI DEL TURCHINO (CIG ZD52807D50).

Adottata il 12/04/2019
Esecutiva dal 12/04/2019

12/04/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-109

OGGETTO EFFETTUAZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA,   AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL  D.LGS. 50/2016 SUL  MEPA DI  CONSIP PER 
L’AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DI UN PULLMANN IN OCCASIONE DELLA 
COMMEMORAZIONE ANNUALE  DEI MARTIRI DEL TURCHINO (CIG ZD52807D50).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova ed il vigente Regola-
mento di  contabilità;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
- il Decreto Ministero dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “ criteri ambientali minimi per l’affida-
mento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “ ;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  30 del  14/02/2019 con la quale è stato  approvato  il  
Piano Esecutivo  di  Gestione  2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- fra i compiti istituzionali del Settore Beni  e Servizi della Stazione Unica Appaltante rientra anche 
il noleggio di automezzi ai fini di rappresentanza o per fronteggiare situazioni di emergenza;

Considerato che
- con nota mail del 25/03/2019  l’Ufficio Cerimoniale del Gabinetto del Sindaco ha manifestato la 
necessità di noleggiare anche per il corrente anno in occasione della cerimonia in onore dei Martiri 
del Turchino, a cura del Comitato Permanente della Resistenza, un pullman da n. 30 posti, dalle ore 
8.00 alle ore 13.00 del prossimo 18.05.2019,  che dovrà partire da via Petrarca alle ore 8,15 e, con 
varie brevi tappe, raggiungere il Sacrario dei Martiri del Turchino trasportando alla commemorazio-
ne i partecipanti genovesi e successivamente riaccompagnarli in città;
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP S.p.a. per la tipologia di servizio in 
oggetto cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo, mentre 
esiste sul MEPA di CONSIP un Bando specifico per poter attivare una trattativa diretta ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto di :
- procedere, stante il modesto importo stimato massimo di Euro 500,00 oltre IVA al 10% per il no-
leggio di un pullman da 30 posti con conducente, tramite trattativa diretta sul Mepa, ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., invitando n. 4 ditte che sono iscritte al bando 
Mepa e, dati la necessità di garantire il servizio in breve tempo e l’importo della stessa, che  hanno 
indicato  come area di  esecuzione del  servizio  la Liguria;
- stabilire che il servizio di cui trattasi sarà aggiudicato, sulla base dell’offerta più bassa  ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. N. 50 /2016;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di effettuare, per le motivazioni esposte in premessa e  per fare fronte alla richiesta pervenuta da 
parte dell’Ufficio Cerimoniale del Gabinetto del Sindaco, una trattativa diretta ai  sensi  dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del  D.Lgs.  50/2016 sullo  specifico  bando  di  Mepa di  Consip, per l’indivi-
duazione dell’ affidamento del servizio di noleggio di un pullman di n. 30 posti, con conducente, 
dalle ore 8.00 alle ore 13.00 del giorno 18/05/2019 per il raggiungimento del Sacrario del Turchino 
da parte dei partecipanti alla commemorazione partigiana;

2) di invitare alla procedura in oggetto n. 4 ditte che sono  iscritte al  bando  Mepa  di  riferimento  e  
che hanno  indicato  come area di  esecuzione del  servizio  la Liguria;

3) di  stabilire che:
- l’assegnazione venga effettuata ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 95, alla 
Ditta che offrirà il prezzo più basso;
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;
- trattandosi di servizio che non prevede interferenze, non si ravvisa la necessità di redigere il DU-
VRI;
-  il servizio dovrà svolgersi con le modalità indicate nel documento “Descrizione del noleggio” al-
legato  al  presente provvedimento  quale parte  integrante; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
4) di demandare al successivo provvedimento l’assegnazione della trattativa diretta in oggetto e suc-
cessivo conseguente impegno di spesa che troverà copertura al  Bilancio 2019 al  Capitolo 1669 
c.d.c.  70.6.21  “noleggio  automezzi  per  i  trasporti  sostitutivi  e  di  emergenza  (Piano  dei  Conti 
1.3.2.7.2.).

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

6) di dare atto  che è stata  nominata Rup della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, fun-
zionario del settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che  ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/9;

 7)  di  aver  verificato  l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

9 ) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

        

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comune di Genova
DESCRIZIONE DEL NOLEGGIO 

Noleggio  di  un pullman da  n.30  posti  per  il  giorno 18  maggio 2019  in  occasione della 
Commemorazione  “Martiri del Turchino”.

Su richiesta dell’Ufficio Cerimoniale del Sindaco, il Comune di Genova  intende noleggiare, per il 
giorno  18 maggio 2019,  un pullman da  30 posti per l’intera mattinata (dalle ore 8.00 alle ore 
13.00 circa).

Il  pullman  dovrà  partire  da  via  Petrarca  alle  ore  8.15  e  raggiungere  il  Sacrario  del  Turchino 
effettuando  le seguenti brevi fermate

1 - piazza Montano (Sampierdarena), 

2 - piazza Massena (Cornigliano), 

3 - piazza Poch (Sestri Ponente), 

4 - Lungomare Pegli (altezza Mediterranee),  

5 - piazza Bignami (Prà), 

 6 - piazza Gaggero (Voltri).

Si chiede pertanto a codesta ditta di formulare il proprio  preventivo  per il servizio  in oggetto.

Documentazione da presentare con l’Offerta Economica

- DGUE debitamente compilato

- Dichiarazioni integrative al  DGUE

- Informativa a tutela della privacy

Il servizio sarà assegnato alla Ditta che avrà formulato il preventivo  di  massima più basso rispetto 
a  quello   quantificato   dalla   Stazione  Appaltante  pari   ad  euro   500,00  oltre  Iva  10  %.
 
Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida.

In caso di  assegnazione la fattura, in formato elettronico,  dovrà essere inoltrata al  codice IPA 
M3BUMV del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che provvederà al 
pagamento della stessa entro 30 giorni dalla data del ricevimento sul portale,  a fronte di DURC 
regolare.. 

La ditta assegnataria dovrà produrre una marca da bollo del valore di Euro 16,00 ai fini 
contrattuali.

Responsabile del provvedimento: Dott.ssa Mariella Ratti.

L’Ufficio Cerimoniale del Sindaco provvederà a contattare la ditta assegnataria per concordare 
direttamente tutte le modalità inerenti il noleggio di cui trattasi.

Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi 
Via Garibaldi 9 – 16124 Genova – Tel. +39 010/5572779 – Fax +39 010/5572779 – E-Mail segracquisti@comune.genova.it


